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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1896).

1. Primarschulen.
Ruhegeli.,

Kantone
Primar-
sclinlen*

Fortbildung;
der Lehrer

Additani. u.
Beiträge an

Lehrer-

ïenvaltg.
Aufsicht

etc.

Sclmlhaug-

beiträg«
Total

Hülfskass.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 11696981) 140142) 116038 51408 249712 1600870
Bern 1386569 50323) 100473 831624) 17314 1592550
Luzern 257794 2082 4801 16103 280780
Uri 12259 217 — 1615 14091
Schwyz • • • 16858) 500 1500 1918 998 6601
Obwalden** 1300 400 — 1220 — 2920
Nidwalden***. 10510 — — 343 — 10853
Glarus 52785 1675 5800 5500 20000 85760

Zug 19653 320 700 4207 — 24880

Freiburg 91992 2428 8280 21140 4884 128724
Solothurn 147150 3075 4100 13628 167953
Baselstadt. 679369«) 3802 61216 12125 770486 1526998
Baselland 154400 2201 6750 6925 — 170276
Schaffhausen 111523 3423 12577 8940 22286 158749

Appenzell A.-Bh. 10458 80 4140 6866 1500 23044
Appenzell I.-Bh. 21770 105 100 1258 23233
St. Gallen. 178463 6591 11950 31815 45000 273819
Graubünden 128144 1300 4550 12630 — 146624

Aargau 306106 2570 23341 33269 10000 375286

Thurgau 102810 8748 7000 12730 36965 168253
Tessin*** 96300 — 1000 9400 106700
Waadt 4317387) — 125182 29743 47985 634648
Wallis 10836 499 8088 — 19423
Neuenburg 334565 7167 20000 18953 380685
Genf

1896:

646649s) 2850 59269 49802 22000 780570

6364526 69079 578767 442788 1249130 8704290
1895:

Differenz :

6012124 61428 561764 399379 719574 7754269

+352402 +7651 +17003 +43409 +529556 4-950021
* Inkl. Kettungsanst., ohne Taubst.- nnd Blindenanst. — ** Voranschlag pro 1896/97. —

*** Angaben pro 1894 reproduzirt. — ') Inkl. LehrmittelTer). — 2) Inkl. Kurse f. Lehrer und
Arbeitslehrerinn. : Preisinst. f. Volksschullehrer. —J, Synodalkosten. — ") Verwaltungskosten d.

Erziehungsdirektion u. Priniarschulinspektorate. — -, Tagg. u. Keisen d. Sehulinsp. — *) Inkl.
Ausg. für Reinigung, Heizung. Beleuchtung nnd Abwartdienst in sämtlichen Schulgebäuden
Fr. 148.034. — :) Inkl. Fr. n5.(j48 f. d. verwahrl. Jugend. — ") Inkl. u. a. Ausg. f. d. verwahrl.
Jugend u. die gesamten Ausg. d. Erziehungsdepart. f. d. Landesausst. lS9t>: Fr. B!l,i45.

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1896).

Kantone
Besoldung Seknndarschnlen

derLehreMc.i Bol«- .Schüler ° a

gehalte stipend.
Fr. Fr. Fr. Fr.

Fortbildungs¬
schulen

Fr.

Zusammen

Fr.

Luzern
; Uri -

Schwyz
Obwalden
Nidwalden

Freiburg

4426961) s- Prim'sch.

375200 293751)
40294 —

1600 —
4015 —

48750 —
8000 —

43843 s- P"n5-sch.

43130 1 485826
76O05) 412175

— 40294

- 1600

- 4015

— 48750

- 8000
— 43843

76765
295903)

2919
2952
1732
27004)
430

7390
2106

za.11000

562591
441765

43213
4552
5/47 '

2700
430

56140
10106
54843

NB. Die Bundesbeitr. an d. Fortbildgssch. nicht gerechnet. — * Ang. pro 1894 reprod. —
', Inkl. Fr.äl085 Beitr. a. d. Unentgelt). der Lehrui. u. Fr.442n au fakultativen freuidsprachl.
Unterricht. — ') Für sämtl. Sekundär- u. Mittelschulen. — ') Inkl. Fr. 7335 Beiträge an Koch-
und Haushaltnngsknrse. — *) Ausgaben für technischen Zeichenunterricht.
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Besoldungen Seknndarschnlen
Total

Fortbildunss-
ZusammenKantone der Lehrer EuheSehüler schulen

gehalte stipend.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 66838 — - 1 66838 18317 85155
Baselstadt 447789 s.Primarsch. s. Hittelsch. 447789 1100 448889
Baselland.... 47189 833 1900 49922 8962 58884
Schaffhausen 84033 's.Primarsch. 1450 85483 5066 9D549
Appenzell A.-Bh. 1500 — — 1500 3235 4735
Appenzell l.-Rh. 2400 — — 2400 1461 3861
St. Gallen 56000 — — 56000 14058 70058
Graubünden 89701) — — 8970 s. Rubrik 1 8970
Aarsrau 127313 4147 12501 132710 10394-') 143104
Thurgau 38496 s.Primarsch. — 38496 33234 71730
Tessin* 53100

'

— — 53100 49000 102100
Waadt 124017«) 43841*) — 167858 za. 3000 170858
Wallis — — — — 1704r') 1704
Neuenbürg 105712'1) — — 105712 748 106460
Genf

1896:
248534T) 11700 — 260234 23993 284227 ;

2376289 89896 55330 2521515 311856 2833371
'

1895:
Differenz :

2070145 81598 513101 2203053 282506 2485559

+306144 +8298 +4020 +318462 +29350 +347812
NB. Die Bundesbeitr. an die Fortbild'sch. nicht gerechnet — Angaben pro 1894 reprod. -

*) F"bild\seh. (Sek1 seh.) u. Rep'seh. (F'bildsch.). — *) Bürgerseh. - *) Collèges common, et ée. super,
et second. — *) Ruliegehalte f. Sek.- U. höh. Lehrer. — ") Rekrutenvorseh. Fr. 11U4, Beisteuer f.
d. Seh. £ Handw'lehrl. Fr. 600. — b) Fuseignem. seeond. — 7) Eeole pro£, écoles scond. rurales.

3. Mittelschulen (1896).
Riiliesclialte.

Kantone llymnasien
Industrie¬

schulen
Witwen- nnd

Waisenstiftung

Stipendien Total

Fr. Fr. Fr. Pr. Fr.

Zürich 1838231) 69554 164892) 3595 273461 j

Bern 2013943) -*) 49004) s. Sekundarsch 206294 1

Luzern 1374365) s. Gymnasium — — 137436
üri 7811 — — — 7811 1

Obwalden 10500 — — — 10500

65200
16700 —

1800
16700
67001)Freiburg

Solothurn 139969 — — — 139969
Baselstadt 110707 375564e) s. Primarsch. 98507) 496121

— — — 6020 6020
Schaffhausen 58289 — — — 58289
Appenzell A.-Bh. 8998 — — — 8998
St. Gallen 166022 — 6000 3600 175622
Graubünden 113286 — — 500 113786
Aargau 83506 — — 1Ï3288) 94834
Thureau 73200 — — 2930 76130

34600 31050 — za. 7000 72650
Waadt 1134609)- 132158 8. Seknudarseh. — 245618
Wallis 5874410) 400") 850 59994
Neuenbürg 44D1812) — — — 44018
Genf

1896:

185718 s.Sekumlarsch. — — 185718

1796681 625426 27389 47473 2496969
1895: 1745761 756868 29045 52514 2584188

* Angaben pro 1804 reprod. — ]) Inkl. Beitr. an d- höh. Stadtseh. Zürich u. W'thur. — *) Für
die Lehrerseh. an allen Kantonallehranst. — 3) Kantonssch. Pruntrut Fr. 43500, Staatsbeitr. an
Gymn. u. Progymn. Fr. 158.394. —*) S. auch Sek'seh. — *) Kantonssch.. theol. Lehranst., Mittelseh.
in Willisau, Münster, Sursee, Institut Baldegg. Kantonsbibltutb., Physik- u. Natural ienkabinet.
Münzsammlung — *) Gewerbeseh. Fr. 77.-119. Realsch. Fr. 173,368, Tochtersch. Fr. 125.672 etc. —
') Stîp'kredït. — •) Inkl. Fr. 7S20 akadem. Stip. — °i Inkl. Ausg. f. d. l'nterr. in Zeichn.. Schreili..
Musik, Turnen a. d. Kanflehranst. — lu) Kollegium ti. Lyzeum in Sitten; Kolleg, in St. Moritz

Brig etc. —-__n) Beitr. an d. Realsch. in Monthey. — ") Weitere Ausg. in d. Aug. d. Akademie
il. Kanflehranst

Beitr. an d. Realsch. in Monthey.
enthalten (s. Hochschulen). Sie betreffen auch die Ausgaben für Lehrerbildung
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4. Berufsschulen (1896).

Kantone Lehrerseminarien
Techniken

Tierarzuci-

schulen

Laifdwirt-
sctiaftJictie

Schulet
und Kurse

Wehschule,
Gewerbemns.

ete.

Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 132755 168107 106501 J1182381) 41450 2) 567051
Bern 194088 50354 71738 1611663, 271411 4) 748757
Luzern 35744 — — 866Û5) 20871 65275
Uli 500 — — 585 245 1330

Schwyz.... 19990 — — 750 — 20740
Obwalden 2000 — — — — 2000
Glarus 300 — — — — 300
Zue 200 — — 607 — 807
Freibure: 29000 — — 23787°) 7264T) 60051
Solothurn s. (Hmnasiunj — 360 5951 6311
Baselstadt '4995 — — 620 50115IS) 55730
Baselland 2365 — — za. 500 3900 6765
Schaffhausen — - - 1500s) 1500
Appenzell A.-Bh. 4825 — — — 7970 12795
St. Gallen 56429 — — 441159) 4150010) 142044
Graubünden 45557 — — — 5160 50717
Aarsau 55834 — — 29850") 23075 108759
Thurgau 30148 — — 480 — 30628
Tessin* 36300 — 1200 — 37500
Waadt 113679 - - 9224112) 8139i:l) 214059

— — 1034514) — 43121
' Neuenburg s. Gymnasium — — 31321 45440l:') 76761

Genf
1896:

47977 143041w) — 8000 1550017) 166541
797485 361502 178239 532825 549491 2419542

1895:
Differenz :

772337 209113 184643 475531 570409 2212033

+25148 +152389 +6404 +57294 +20918 —207509
NB. Die ausbricht. Stip. überall inbegriffen ; Bnndesbeiträge nicht. — *Ang.pro 1894

reprod. — l) Obst-, Wein-u. Gartenbausch. Wiidensweil, Ldw. Schule Striekhof. — -) Gewerbe-
mus. Zürich u. W'thur, Metallarb.-Schule Wtliur, Seidenwebseh. Zürich. Faehsch. f. Damensehn.
o, Lingerie, Stickfachs *h ¦>) Landw. Schule Rütti, inkl. Molkereisch. ohne Gutswirtsch, landw.
Winferseh.— *) Ausg. f. Kunst. Musikseh;, etc. Fr. 33,800, Gewerbemus. Fr. 34,000, Fach-u. Ge-
werbesch. Fr. 188 974, gewerbl.Stip. Fr. 7200, Hnfbeschlägeanst. u. Hufschm.-Kurs Fr. 9#2». —
b; Ldw. Wmtersch. — ") Jlilehvers.-Station u. Winterseh. — 7) Gewerbemus. u. Korbrlechtkurs
(Fr. I00O). — ¦) Musikseh. i. Imthurneum. — Inkl. Molkereisch. Sornthal. ldw. Seh. Custerhof.
Beitr. a. d. Obst-. Wein- u. Garrenbausch. W'weil. — lu) Davon a. d. Industrie- tt. Gewerbemus.
Fr. 12,000, Websch. Wattwil Fr. 8500, Frauenurbsch. St. G. Fr. 5oOO. Stickfachsch. Grabs und
De^erslieim Fr. 4000, gewerbl. Fortbsch. Fr. 18.725. kaufm. Vereine Fr. 1200. Stip. Fr. 8075. —
") Landw. Winterseh., Stip., Beitr. n. d. Anst. Wäd'weil. — °) Ecole cant. d'agrie. Fr. 10.120,
Station vitieole et école de riticult. Fr. 38501, Station laitière et école de fromagerie Fr. 10,004,
Station agronomique Fr. 11,405, cours, conférences etc. Fr. 9542. — l3j Enseignement prof. —
u) Ldw. Schule Ecône Fr. 7816, Milehlnd., Käsereischul. Fr. 1810. Kurse. Vortrag*1 Fr, 1219. —
lj) I'hrmrseh. Fr. 20,000. herufl. u. Zeiehenunt. F. 15.100. Lehrlwes. Fr. 10.840. — l") Ken ;?e<rr.
Ee. de métiers Fr. 28,883, Ec. des arts et métiers Fr. 110.759. — ") Inkl. Fr. S0OO f. d. Handelsseh.
(In früh. .Jahrç. war ein Teil d. i. d. Ruhr. „Technikum" nnteryrebr. Schul, hier aufgeführt. —
1B) Davon: Gewerbemns. Fr. 11,000. Frauenarbsch. Fr. 36,115 ; Gewerbe.sch. s. Industrieseh.

5. Hochschulen (1896).
1

I. n. IU. IV. v. VI. V.l. |

Hochschulen Lehrt-r-

hesolilunien
Assistenten Abwarte

Vereine und

Gesellschaft.
Prämien Lehrmittel Drucksachen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2416251) 16960 18567 1400 1050 37622) _
245008 19600 20720 — s.E.IX —

j Freibura;* 51428 — — 1301 —
Basel 1780133; 454254) — — — 1801
Waadt 259148 s.I s.I — 60005) 25006) —

1 Wallis 25627) — — — — —
Neuenbürg 92478s) 5842 3800 — — — 3270

1 Genf 293034 | 25850 37171 — — — —
| Polytechnikum 5882059) — —- — 653 — —

* Ausz. a. ii. Reelm. d. College St-Miehel betr. (1. theol. Sem. Die Keelin. über il. Univers,
ist i. il. Staatsr. nicht publ. Demzufolge scheint anch kein Staatszuseh. bewilligt zu werden. —
') Inkl. Fr. 16,000 a. ii. Polyt. — '-) Entsch. f. eingebr. Leichen. Eis, etc. — J) ExkJ. Ausg. £ die
Polikl. — *i F invers.-Beamten. Assist., Abwarte. — ä) Für Uni\ ers., College. (4ymii. u. Inilsch. —
'I Fechten a. Reiten. — :'i Rechtsseh. — ") s. auch ftyinn. exkl. Obs. — J) Kost. d. Lehrners.
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VIII. IX. X. XI. I ++, XIII. I.—XIII.

Hochschulen Bibliothek
Sammlungen

n. Mobiliar
Stipendien Hetznng ffi1fféB-und

u. Behielt. ffaisellsiift.

Verwaltung

n. Beamt.
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 29892 863341) 226101) 34366 s.MittelschJ 4267 460833
Bern 9000 2178143)' — 114204 11400 28284 666030
Freibura' • 397 — — — — 711 53837
Basel 7500 743124) s. Kitteisen. — s. Primarsch. 5738 312789
Lausanne 29233G) 937767) 4498 112008) — — 406353
Neuenburg 1600 6616 6000 5068 1 — 791 125465
Genf 2800 44445 — 28769 ; — 11765 443834
Polytechnikum — 1661869) — — 16908,u) 150646" 922598
Wallis

1896:

— — — — — — 2562

— — — 3394301
1895:

Differenz :

— — — _ — 3330465

— — — — — — +63836
*) Fr. 24153 fiir den botan. Garten und Fr. 02181 für die Sammlungen u. Laboratorien. —

') Inkl. Stipendien an Polytechniker. Musik- nnd Kunstschüler. — J) Institute u. Sammlungen
Fr. 70629, botanischer Garten Fr. 15445, Beitrag an die Kliniken im Inselspital Fr. 1317-30. —
*) Yerwaitungskosten (Mobiliar, Beheizung etc.) Fr. 28284. Physiologisches Institut, Einrichtung
Fr. 11450, Mietzinse Fr. 74470. — *) Davon Fr. 3S054 Beitrage an die Kliniken. — ¦) Davon
Kantonalbibliothek Fr. 17495. — 7) Inkl. Museen. — &j Miete. — 3) Unterrichtsanstalten u.
Sammlungen. — lu) Unvorhergesehenes. — ll) Verwaltung und Beamtung.

6. Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterrichtsu-e sen (1896).

Kantone
Primarschulen 8ek.-u.Fort-

bildgssch.
Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1600870 562591 273461 567051 460833 3464806
Bern 1592550 441765 206294 748757 666030 3655396
Luzern 280780 43213 137436 65275 — 526704
üri 14091 4552 7811 1330 — 27784
Schwvz 6601 5747 — 20740 — 33088
Obwalden. 2920 2700 10500 2000 — 18120
Nidwalden 10853 430 — — 11283
Glarus 85760 56140 — 300 — 142200
Zug 24880 10106 16700 807 — 52493
Freiburg 128724 54843 67000 60051 53837 364455
Solothurn 167953 85155 139969 6311 ,— 399388
Baselstadt 1526998 448889 496121 55730 312789 2840527
Baselland. 170276 58884 6020 6765 — 241945
Schaffhausen. 158749 90549 58289 1500 — 309087
Appenzell A.-Rh. 23044 4735 8998 12795 — 49572
Appenzell I.-Eh. 23233 3861 — — — 27094

I St. Gallen 273819 70058 175622 142044 — 661543
Graubünden 146624 8970 113786 50717 — 320097
Aargau 375286 143104 94834 108759 — 721983
Thurgau 168253 71730 76130 30628 — 346741
Tessin 106700 102100 72650 37500 — 318950
Waadt 634648 170858 245618 214059 406353 16715361
Wallis 19423 1704 59994 43121 2562 126804
Xeuenburg 380685 106460 44018 76761 125465 7333S9
Genf

1896:

780570 284227 185718 166541 443834 1860890

8704290 2833371 2496969 2419542 2471703 18925875
1895:

Differenz :

7754269 2485559 2584188 2212033 2396721 17432770

+950021 +347812 —87219 +207509 +74982 +1493105
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1896).

Kantone
Primarschulen

Fr.

Sekuudarschu!.

Fr.

Forth.- und

Berofsschnl.

Fr.

Mittelschulen

Fr.

Total

Fr.

Bern *

üri

4426057
im "500000

400000
54742

167103
42253
45000

275000
128826
450000
430000

287096
275300
275453
29000l)

2319849
280000

15056812)
za. 650000

30S600
1200000

250000
683077
207727

591123 350000 100000
za. 720000 ; 30000 1000000H

70000 ] 20000 10000
1661 550 1500

5467180
4250000

500000
58453

188723
42803
46150

325500
167526
475000
498000

293196
305800
351457

29350
2537355
302500

1755181
713200
354100

1553000
268500
958077
224223

Obwalden
Xidwalden
Glarus
Zug

21620 —
550

'

—
1000 150

270001) 3500
21000 2700
20000 5000
50000 16000

4000 2100
25000 5500
59451 7853

200 150
202506 15000

20000 2500
210000 14500

60000 —
10000 5500
20000 3000

3500 15000
120000 100000

8668 7828

20000
15000

2000

8700

25000
3200

30000
330000

55000

Freibnrg- *
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schafthausen
Appenzell A.-El
Appenzell I.-Eh
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis*
Neuenburg
Genf

l.

1896:
1895:

Diiferenz :

17190764
16665756

2267279 606831
2162483 | 529582

1600400
803399

21665274
20161220

4-525008 +104796 -77249 +797001 +1504054

* Die Angaben betreffend das Primarschulvveseii. mit Ausnahme der mit Sternchen
versehenen Kantone, sind die Ergebnisse einer im Sommer 1897 anlässlieh der Beratung für ein
.Bundesgesetz betreffend Subventionirung der Primarschulen durch den Bundu vorgenommenen

Enquête. Für die übrigen Rubriken (Sekundär-, Fortbildungs- und Berufs- und
Mittelschulen» sind die Summen an Hand der Ergebnisse der schweizerischen Schulstatistik pro
1894 95 durch besondere Berechnungen festgestellt worden. Diese abgerundeten Summen
dürften der Wahrheit ziemlich nahekommen. Die Angaben sind vollständiger als in früheren
Jahren und sind wegen verschiedener Klassifikation der Schulen allerdings nicht ohne weiteres
mit den früheren Angaben zu vergleichen.

*) Inklusive Bauausgaben (Bern Fr. 777,000).
*) Angaben pro 1S9S reproduzirt.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1896).

Durchschnitt per

Kantone Kantone Gemeinden Total Primar¬
schüler Schüler Einwcihne

Fr. Fr. l-'r. Kr. Fr.

Zürich 1600870 4426057 6026927 56723 106 18
Bern 1592550 2500000 4092550 98377 42 8

Luzern 280780 400000 680780 19306 35 5

Uri 14091 54742 68833 2854 24 4 i

Schwyz 6601 167103 173704 7228 24 3

Obwalden 2920 42258 45173 2239 20 3
Nidwalden 10853 45000 55853 1762 32 4
Glarus 85760 275000 360760 5002 72 11

Zug 24880 128826 153706 3137 49 7

Freibnrg 128724 450000 578724 19875 29 5

Solothurn 167953 430000 597953 14490 41 7
Baselstadt 1526998 — 1526998 7097 215 21

Baselland 170276 287096 457372 10935 42 7

Schaffhausen 158749 275300 434049 6196 70 11

Appenzell A.-Kh. 23044 275453 298497 9763 31 6

Appenzell I.-Bh. 23233 29000 52233 2078 25 5
St. Gallen 273819 2319849 2598668 35908 72 11

Graubünden 146624 280000 426624 14560 29 5

Aargau 375286 1505681 1880967 29584 64 10

Thurgau 168253 650000 818253 17650 47 8

Tessin 106700 308600 415300 17865 23 3
Waadt 634648 1200000 1834648 40858 45 7

Wallis 19423 250000 269423 21179 13 3

Neuenbürg 380685 683077 1068762 16819 63 1(1

Genf : 780570 207727 988297 9192 108 9

1896: 8704290 17190764 25895054 470677 55 9

1895:

Differenz :

7754269 16665756 24420025 469110 55 8

+950021 +525008 +1475029 -1567 — + 1

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1896).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

per Schul.;
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 485826 591123 1076949 7050 153
Bern 412175 720000 1182175 6245 181
Luzern 40294 70000 110294 1359 81
Uri 1600 1661 3261 65 50
Sehwvz 4015 21620 25635 360 71
Obwalden — 550 550 17 32
Xidwalden — 1000 1000 84 12

Glarus 48750 27000 75750 475 159 1

Zug 8000 21000 29000 214 135 '

Freibur;;- 43843 20000 63843 605 105
Solothurn 66838 50000 116838 734 159
Baselstadt 447789 — 447789 4211 106
Baselland. 49922 4000 53922 560 96

Schaffhausen 85483 25000 110483 804 137

Appenzell A.-Rh. 1500 59451 60951 412 148
Appenzell l.-Rh. 2400 200 2600 34 76
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

pr. Schill.
Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 56000 202506 258506 2305 102
Graubünden 8970 20000 28970 602 48 :

Aargau 132710 210000 342710 3821 90

Thurgau 38496 60000 98496 1105 89 ;

Tessin 53100 10000 63100 965 65
Waadt 167858 20000 187858 240 0

Wallis — 3500 3500 138 25

Neuenbürg 105712 120000 225712 773 292
Genf 260234 8668 268902 273

1431896: 2521515 2267279 4788794 33451
18

Diffère

95: 2203053 2162483 4365536 32497 134

nz: +318462 +104796 —423258 +954 -
V. Zusammenzug

der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1896).

Kantone Kantone Gemeinden Total Ein¬
wohner

Ausgaben

per Ein«-.

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3464806 5467180 8931986 337183 26.5
Bern 3655396 4250000 7905396 536679 14,7
Luzern 526704 500000 1026704 135360 7,5

Uri 27784 58453 86237 17249 5.o

Schwyz 33088 188723 221811 50307 4.,
Obwalden 18120 42803 60923 15043 4,0
Nidwalden 11283 46150 57433 12538 4,o
Glarus 142200 325500 467700 33825 13,s
Zng 52493 167526 220019 23029 9,5

Freiburg 364455 475000 839455 119155 '.o
Solothurn 399388 498000 897388 85621 10.5
Baselstadt 2840527 — 2840527 73749 38,-,
Baselland 241945 293196 535141 61941 8.r,

Schaffhausen 309087 305800 614887 37783 16.8

Appenzell A.-Rh 49572 351457 401029 54109 7,4

Appenzell l.-Rh 27094 29350 56444 12888 M
St. Gallen 661543 2537355 3198898 238174 13,4
Graubünden 320097 302500 622597 94810 6.5

Aargau 721983 1755181 2477164 193580 12.s

Thurgau 346741 713200 1059941 104678 10.,
Tessin 318950 354100 673050 126751 M
Waadt 1671536 1553000 3224536 247655 13,o
Wallis 126804 268500 395304 101985 3-s

Neuenbürg 733389 958077 1691466 108153 14,6
Genf 1860890 224223 2085113 105509 19-7 ]

1896: 18925875 21665274 40591149 2917754 13-9
1895 :

Differenz :

17432770 20161220 37593990 2917554 1.2,9

+1493105 +1504054 +0997159 — __


	Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone

